
Уведомление

об отложении жалобы № 42/07/3-583/2019

 «26» апреля 2019 г.                                                         г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия Кемеровского УФАС России) в составе:

Заместителя Председателя
комиссии:

<…> – заместитель руководителя Кемеровского
УФАС России;

Члены Комиссии:

<…> – начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи;

<…> – начальник отдела судебной и правовой
работы;

 

<…> – главный специалист-эксперт отдела ЖКХ,
транспорта и связи;

<…> – главный специалист-эксперт отдела ЖКХ,
транспорта и связи;

при ведении аудиозаписи заседания Комиссии Кемеровского УФАС,

при участии:

- <…> – представителя ГБУЗ КО «ОКПЦ им. Л.А. Решетовой» (доверенность от
02.04.2019 г. б/н);

рассмотрев в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
жалобу ООО «ТД «Виал» и материалы жалобы № 042/07/3-583-2019,

УСТАНОВИЛА:

Кемеровским УФАС России принята к рассмотрению жалоба ООО «Торговый дом
«ВИАЛ» на действия заказчика – Государственного автономного учреждения
здравоохранения Кемеровской области «Областной клинический перинатальный
центр имени Л.А. Решетовой» (далее – ГАУЗ «ОКПЦ им. Л.А. Решетовой», Заказчик)
при  организации и проведении запроса котировок в электронной форме на
поставку лекарственных средств, извещение опубликовано на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок по адресу: http://zakupki.gov.ru,
под № 31907637000 (далее – Закупка).

По мнению Заявителя, Заказчиком разработана документация, не
соответствующая требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров , работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а именно:

- необоснованные требования к остаточному сроку годности ко всем
лекарственным препаратам Закупки;

- конкретно по МНН «Транексамовая кислота» большинством производителей
установлен общий срок годности - 2 года (24 месяца), а требование Заказчика 40



месяцев, соответственно соблюсти требования Заказчика невозможно.

Согласно уведомлению от 19.04.2019 № 05/4273 рассмотрение жалобы ООО
«Торговый дом «ВИАЛ» было назначено на 26.04.2019 г. на 11 часов 00 минут.

26.04.2019 г. на заседании Комиссии Кемеровского УФАС России представитель 
ГАУЗ «ОКПЦ им. Л.А. Решетовой» <...> пояснил, что описание лекарственного
препарата МНН «Транексамовая кислота» в Документации производилось с
действующей инструкции по применению лекарственного препарата «Транексам»,
номер регистрационного удостоверения № ЛСР-001709/07. В указанной инструкции
установлен срок годности 5 лет.

В целях полного и всестороннего рассмотрения жалобы 42/07/3-583/2019
Комиссией Кемеровского УФАС России установлена необходимость получения
дополнительных материалов, в связи с чем решено отложить её рассмотрение.

Руководствуясь частью 14.1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), Комиссия
Кемеровского УФАС России решила:

1. Продлить срок принятия решения по жалобе № 42/07/3-583/2019 до 14.05.2019
включительно.

2. Рассмотрение жалобы № 42/07/3-583/2019 отложить до 14.05.2019 г.  до 10
часов 00 минут.

3. В соответствии с частью 15 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции ГАУЗ
КОКБ в срок до 13.05.2019 г. необходимо представить в Кемеровское УФАС
России следующие документы и письменную информацию:

-  пояснения относительно потребности Заказчика в закупке именно
лекарственного препарата «Транексам», с номером регистрационного
удостоверения № ЛСР-001709/07, с приложением подтверждающих документов;

- сведения о производителях ранее закупаемого Заказчиком МНН «Транексамовая
кислота» за период 2017-2018 г.;

-  копии инструкций на лекарственный препарат МНН «Транексамовая кислота»
иных производителей, со сроком годности более 40 месяцев;

- статистические данные по расходованию лекарственных средств по позициям
данной Закупки за период с 2016 г. по 2018 г., с разбивкой по годам;

- сведения о порядке согласования, установленной в Документации поставки
лекарственных средств с меньшим сроком годности (с указанием  на каком этапе
проходит согласование: в момент подачи Заявки,  при заключении договора и т.д.);

- сведения о количестве лекарственных средств по позициям данной Закупки,
необходимом для нахождения в Резерве Заказчика, с указанием срока годности, с
приложением подтверждающих документов.

 

В случае невозможности присутствия на рассмотрении жалобы, лицам,
участвующим в рассмотрении указанного обращения, необходимо направить



соответствующее ходатайство о рассмотрении данной жалобы в отсутствие своих
представителей электронной почтой по адресу: to42@fas.gov.ru либо факсом  8
(3842) 36-77-83.


